---

<sup>390</sup> Quest'ultima frase è quasi certamente un riferimento all'*Ecclesiastico*: “Sapientiam Dei praecedentem omnia quis investigavit?” (*Eccli.* 1, 3, in *Nova vulgata bibliorum sacrorum editio*, Città del Vaticano [Roma] 1979).

<sup>391</sup> *Quaestiones in Metaphysicam. Texte inédit de la reportation de Cambridge. Édition revue de la reportation de Paris*, Éditions de l'Institut Supérieur de Philosophie, Louvain 1983 *Reportation de Cambridge*, lib. III, q. 16.

il Primo possa causare direttamente ed *ex novo* senza mutamento in se stesso, per quanto ciò ci appaia molto improbabile; ma comunque di certo non può causare *ex novo* qualcosa che per sua natura lo esclude'.

Tuttavia, continua a sembrarmi più plausibile l'altra lettura: l'eternità dell'intelletto non è dimostrabile, sebbene dal nostro punto di vista sia più probabile. Questo risulta dal testo, dove Sigieri dice: 'noi non sappiamo nulla della *forma voluntatis Primi*, (conoscendo la quale, conosceremmo con certezza il suo effetto): quindi ci tocca ragionare a partire dalla natura dell'oggetto causato, e da questo ragionamento (che non conclude in modo necessario, ma solo probabile) risulterebbe che l'intelletto non ha avuto inizio':

Dico (...) quod, licet non sit necessaria positio Aristotelis, sicut ostensum est, ipsa tamen <est> probabilior quam positio Augustini, quia non possumus inquirere novitatem vel aeternitatem facti a voluntate Primi, scilicet quod non possumus cogitare formam voluntatis suae. Ideo oportet quod inquiremur novitatem vel aeternitatem huius facti a natura sua propria<sup>392</sup>.

Comunque nemmeno Sigieri, in verità, è del tutto coerente: ciò sia detto a parziale rettifica di Petagine, che tende talvolta a semplificarci troppo le cose come altri interpreti le hanno semplificate a Tommaso. Sigieri, infatti, nelle succitate *Quaestiones*, si mostra d'accordo con Tommaso sul punto che l'intelletto possibile e l'intelletto agente dell'umanità sono in effetti la *stessa e unica sostanza* considerata sotto due rispetti diversi: "Intellectus possibilis, secundum quod videtur, est quaedam substantia in se ens, separata; item semper praesens est intellectui agenti, cum sit idem in essentia cum ipso". Si tratterebbe quindi, per lui, di una sostanza che è sì immateriale e immoltiplicabile (in quanto è l'intelletto agente); ma, d'altronde, è *anche soggetta ad attualizzazioni molteplici, successive e sempre parziali* (in quanto è l'intelletto possibile); e, anzi, ha assolutamente bisogno, per intendere in atto, dei 'fantasmi' via via forniti dall'immaginazione dei singoli uomini: "Dico et credo quod intellectui nostro non est innata aliqua cognitio intelligibilium, sed est in pura potentia ad omnia intelligibilia, nullius intus habens innatam cognitionem, sed ex phantasmatibus intelligit quidquid intelligit"<sup>393</sup>.